Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121400013

13

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 3.062, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no
Art. 23º da Portaria n° 730, de 25 de março de 2020, resolve:

Art. 1º Designar ALESSANDRA D' AVILA VIEIRA, SIAPE 2581062, CPF nº
843.822.361-34, para atuar como Ordenadora de Despesas Substituta nas Unidades
Gestoras 560005 (SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH - PROJETO
HABITAR/BID), 560015 (FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL) e 560017
(SNH - PROJETO TAL/HABITAT/BIRD).

Art. 2º Designar MARINA AMORIM CAVALCANTI DE OLIVEIRA, SIAPE 1518312 ,
CPF nº 251.174.178-44, para atuar como Gestora Financeira Titular nas Unidades Gestoras
560005 (SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH - PROJETO HABITAR/BID),
560015 (FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL) e 560017 (SNH -
PROJETO TAL/HABITAT/BIRD).

Art. 3º Designar PAULO CÉSAR GUEDES, SIAPE 2584855, CPF nº 080.328.096-35,
para atuar como Gestor Financeiro Substituto nas Unidades Gestoras 560005 ( S EC R E T A R I A
NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH - PROJETO HABITAR/BID), 560015 (FUNDO
NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL) e 560017 (SNH - PROJETO
T A L / H A B I T AT / B I R D ) .

Art. 4º Designar JULIO CESAR BUANI DOS SANTOS, SIAPE 1694818, CPF nº
101.973.621-68, para atuar como Titular da Conformidade de Registros de Gestão nas
Unidades Gestoras 560005 (SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH -
PROJETO HABITAR/BID), 560015 (FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL)
e 560017 (SNH - PROJETO TAL/HABITAT/BIRD).

Art. 5º Designar GUSTAVO ASSUMPÇÃO RIBEIRO, SIAPE 1586161, CPF nº
865.667.507-97, para atuar como Substituto da Conformidade de Registros de Gestão
560005 (SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH - PROJETO HABITAR/BID),
560015 (FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL) e 560017 (SNH -
PROJETO TAL/HABITAT/BIRD).

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 2.895, de 22 de novembro de 2021.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 3.124, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de
2021, resolve:

DISPENSAR KAMILLA RAMALHO DA SILVA, matrícula Siape nº 2199171, do
encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria
Nacional de Segurança Hídrica, código DAS 101.4, deste Ministério.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 3.125, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de
2021, resolve:

DESIGNAR BARBARA LUIZA SILVA SANTOS, matrícula Siape nº 2073160, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da
Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código DAS 101.4, deste Ministério, sem prejuízo
do cargo que ocupa.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NA BAHIA

PORTARIA Nº 49, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NA BAHIA, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Conceder pensão a Nelci Lima Pereira, cônjuge do ex-servidor Duilson Pereira
da Silva, aposentado no cargo de Agente de Portaria, código 481026, Classe C, Padrão V,
SIAPE 0736795, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria
Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item
6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da
Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 28 de outubro de 2021, data do falecimento do ex-
servidor.(Processo Eletrônico SEI nº 59404.001111/2021-76).

RAIMUNDO GOETHE PEIXOTO JÚNIOR
Em Exercício

Ministério da Economia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA ME Nº 14.643, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
10265.674077/2021-04, resolve:

Art 1º Autorizar a prorrogação do afastamento para servir em Organismo
Internacional do servidor ERNANI ARGOLO CHECCUCCI FILHO, matrícula SIAPE nº 1145719,
ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, do quadro de pessoal da
Receita Federal do Brasil - RFB, deste Ministério, para continuar a servir no cargo de
Especialista Sênior em Facilitação de Comércio, no Departamento de Comércio,
Investimento e Competitividade, do Banco Mundial, em Washington - EUA, até 14 de
janeiro de 2025, com perda total da remuneração.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 14.765/ME, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 19 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, considerando o
inciso I do art. 57 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019; a alínea "j" do inciso III do
art. 2º da Estrutura Regimental do Ministério da Economia, aprovada pelo Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019; o inciso I do art. 2º da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006; o art. 2º do Decreto nº 6.038, de 7 de fevereiro de 2007, que institui
o Comitê Gestor do Simples Nacional - CGSN; e o § 2º do art. 2º do Regimento Interno do
CGSN, aprovado pela Resolução CGSN nº 1, de 19 de março de 2007, e demais informações
que constam no processo nº 10265.005174/2021-44, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria de Pessoal SE/ME nº 1.897, de 25 de fevereiro de
2021, publicada no D.O.U de 1º de março de 2021, seção 2, página 15, que trata da
designação dos membros do Comitê Gestor do Simples Nacional - CGSN para o período de
09 de março de 2021 a 08 de março de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º
..........................................................................................................................

I -
...................................................................................................................................

a)
...................................................................................................................................

1) Julio Cesar Vieira Gomes;
..........................................................................................................................."(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 14.773, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da Portaria SE/ME
nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro
de 2021, e tendo em vista o constante do Processo SEI nº 12100.103149/2020-52, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CORÁLIO MACEDO RAMOS, Analista Técnico
Administrativo, Matrícula SIAPE 1236573 da função de substituto eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Assuntos Internacionais,
Produtividade e Emprego da Assessoria Especial de Controle Interno, da Secretaria
Executiva do Ministério da Economia, Código FCPE 101.3.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 14.774, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da Portaria SE/ME
nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro
de 2021, e tendo em vista o constante do Processo SEI nº 12100.103149/2020-52, resolve:

Art. 1º Designar a servidora WALKYRIA LAUER, Agente Administrativo, Matrícula
SIAPE 1826668, para exercer a função de substituto eventual da Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenador de Assuntos Internacionais, Produtividade e Emprego da
Assessoria Especial de Controle Interno, da Secretaria Executiva deste Ministério, código FCPE
101.3, em seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 14.812, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100313/2021-54, resolve:

Dispensar, a pedido, CARLOS ALBERTO BENATTI MARCON, matrícula SIAPE nº
0099058, do mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto
à Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA SGC-ME Nº 14.039, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria SEGEP/MP nº 1.328, de 2 de agosto de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no art. 5º
do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e ainda no § 7º do art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo art. 5º da Lei nº 10.470, de 25
de junho de 2002, e demais informações que constam no Processo SEI/ME nº
14021.182342/2021-38, resolve:

Art. 1º Convalidar o ato praticado pela Portaria nº 13.278, de 9 de novembro
de 2021, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço do Ministério da Economia nº 217, de
17 de novembro de 2021, a qual altera o exercício do empregado público anistiado
ALOÍSIO SBABO, matrícula SIAPE nº 3209372, pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Pasta, para exercer atividades na Procuradoria Seccional Federal em Santo Ângelo/RS, da
Advocacia-Geral da União - AGU.

Art. 2º Revogar a Portaria SGC-ME nº 13.278, de 9 de novembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de novembro de 2021, seção 2, página 13.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

PORTARIA SGC/ME Nº 14.768, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e
considerando as disposições da Medida Provisória nº 1.058, de 27 de julho de 2021 e do
Decreto nº 10.761, de 2 de agosto de 2021, que aprova a Estrutura Regimental provisória
do Ministério do Trabalho e Previdência, bem como os autos do Processo nº
10135.102437/2021-48, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 6 de dezembro de 2021, NILSON DE
CARVALHO, Analista do Seguro Social, matrícula Siape nº 1635612, da Função
Comissionada Técnica, código FCT-4, na Assessoria de Cadastros Previdenciários da
Secretaria de Previdência do Ministério do Trabalho e Previdência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T00:12:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial